



प्रेस विज्ञप्ति

ऑक्सफ़ोर्ड पब्लिक स्कूल, रांची ने मनाया भावपूर्ण 79वाँ स्वतंत्रता दिवस समारोह, 2025

रांची, 15 अगस्त 2025 - ऑक्सफ़ोर्ड पब्लिक स्कूल, रांची ने बड़े ही उत्साह, गौरव और देशभक्ति की भावना के साथ 79वाँ स्वतंत्रता दिवस समारोह का आयोजन किया। इस अवसर पर मुख्य अतिथि भूतपूर्व सांसद श्रीमती गीता कोड़ा, ऑक्सफ़ोर्ड ग्रुप ऑफ़ इंस्टीट्यूशंस की सचिव श्रीमती किरण मेहता, अकादमिक निदेशिका डॉ॰ सिमी मेहता, प्राचार्य श्री रंजीत कुमार ठाकुर, अकादमिक समन्वयक श्री रवि शेखर, जूनियर विंग प्रभारी श्री राज किशोर शर्मा, नर्सरी विंग की प्राचार्या श्रीमती सोमा घोष, अनेक गणमान्य अतिथि एवं अभिभावक गण उपस्थित थे। विद्यालय में ऐसे विविध सांस्कृतिक कार्यक्रम और गतिविधियाँ प्रस्तुत की गईं, जिन्होंने भारत की स्वतंत्रता और सांस्कृतिक धरोहर को सम्मानित किया।

कक्षा आठवीं के छात्र सौमिक चटर्जी का विशेष भाषण शामिल था, जिसमें उन्होंने स्वतंत्रता संग्राम के वीरों को श्रद्धांजलि दी। इसके बाद वाद्ययंत्रों पर आधारित एक भावपूर्ण देशभक्ति धुन प्रस्तुत की गई। रोमांचक अंतर-सदन देशभक्ति नृत्य प्रतियोगिता में विभिन्न सदनों के विद्यार्थियों ने भारत की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत और स्वतंत्रता के महत्व को दर्शाते हुए अनूठी कोरियोग्राफी के साथ जोशीले और प्रेरणादायी नृत्य प्रस्तुत किए। इस प्रतियोगिता का उद्देश्य विद्यार्थियों में राष्ट्रवाद, एकता, सहयोग और स्वस्थ प्रतिस्पर्धा की भावना को प्रोत्साहित करना था।

जन्माष्टमी के पर्व के अंतर्गत अंतर-सदन दही हांडी प्रतियोगिता का भी आयोजन हुआ। चारों सदनों के छात्रों ने मानव पिरामिड बनाकर दही हांडी फोड़ने में अपनी फुर्ती, साहस, टीम भावना और समन्वय का प्रदर्शन किया। पूरे कार्यक्रम में उत्साह, उमंग और खेल भावना स्पष्ट झलक रही थी। अंतर सदन दही हांडी प्रतियोगिता में बायरन सदन ने प्रथम स्थान प्राप्त किया, उसके बाद इलियट सदन, शेक्सपियर सदन और कीट्स सदन ने दूसरा स्थान प्राप्त किया। अंतर-सदनीय देशभक्ति नृत्य प्रतियोगिता में इलियट सदन विजेता बना, जबकि शेक्सपियर सदन दूसरे स्थान पर, बायरन सदन तीसरे तथा कीट्स सदन चौथे स्थान पर रहा। जूनियर विंग के छात्रों ने "गोविंद बोलो हरि गोपाल बोलो" शीर्षक से रंगारंग प्रस्तुति दी, जिनमें भारतीय परंपराओं की झलक साफ़ दिखाई दी। कान्हा के वेश में नन्हे-मुन्ने बच्चों ने दर्शकों का दिल जीत लिया।

इसके बाद मुख्य अतिथि और अन्य गणमान्य व्यक्तियों का विद्यालय प्रबंधन द्वारा सम्मान किया गया। विभिन्न प्रतियोगिताओं में उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले छात्रों को पुरस्कृत किया गया और दिन भर के यादगार पलों को फोटोग्राफी के माध्यम से संजोया गया। मार्च पास के लिए बेस्ट हाउस का पुरस्कार शेक्सपियर सदन को मिला।

मुख्य अतिथि श्रीमती गीता कोड़ा ने अपने संबोधन में कहा कि "यह हमारे लिए गर्व की बात है कि हम ऐसे समारोह का हिस्सा हैं, जो हमें अपने कर्तव्यों की याद दिलाता है। मैं सभी विद्यार्थियों से आग्रह करती हूँ कि वे समाज में सकारात्मक योगदान दें और हमारे महान राष्ट्र की गौरवशाली विरासत को आगे बढ़ाएँ। हम सब मिलकर प्रगति, शांति और विकास की ओर अग्रसर हों।"

प्रधानाचार्य श्री रंजीत कुमार ठाकुर ने कहा - "आज हम अपने स्वतंत्रता सेनानियों के बलिदानों का सम्मान करते हैं और उन मूल्यों को याद करते हैं जिन्होंने हमारे राष्ट्र का निर्माण किया। आइए हम एकता, समर्पण और देशभक्ति की भावना को अपने हृदय में जीवित रखने की प्रतिज्ञा लें। शिक्षा भारत को अधिक सशक्त और समृद्ध बनाने की कुंजी है।"

2 अगस्त से 15 अगस्त तक विद्यालय ने 'हर घर तिरंगा' अभियान के तहत आज़ादी का अमृत महोत्सव 2025 भी बड़े उत्साह से मनाया। इस दौरान छात्रों, शिक्षकों और कर्मचारियों ने अपने घरों और विद्यालय परिसर में



OXFORD PUBLIC SCHOOL

AFFILIATED TO C.B.S.E. DELHI, SCHOOL CODE No: 66318

Phone : 7485096731

Pragati Path, Ranchi 834 001, Jharkhand

Website: www.oxfordpublicschool.nic.in; E-mail: oxfordpsranchi@rediffmail.com

राष्ट्रीय ध्वज फहराकर देशभक्ति की लहर फैलायी। तिरंगा-थीम पर आधारित चित्रकला प्रतियोगिता, रंगोली डिज़ाइन, देशभक्ति रैलियाँ और अन्य सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया गया, जिससे राष्ट्रीय एकता और गर्व का माहौल बने।

इन आयोजनों ने न केवल विद्यार्थियों के भारत के इतिहास और मूल्यों के ज्ञान को बढ़ाया, बल्कि देश की प्रगति में सकारात्मक योगदान देने की सामूहिक भावना और संकल्प को भी प्रेरित किया।

इस प्रकार, ऑक्सफ़ोर्ड पब्लिक स्कूल का स्वतंत्रता दिवस समारोह, हमेशा की तरह, एक प्रेरणादायक और यादगार आयोजन साबित हुआ, जिसने छात्रों, शिक्षकों और अतिथियों को भारत की स्वतंत्रता और सांस्कृतिक विरासत के सामूहिक उत्सव में एकजुट किया।

कार्यक्रम का संचालन सीनियर विंग की शिक्षिकाओं श्रीमती अपर्णा सिंह, श्री विवेक गुप्ता और डॉ. भावना भगत के साथ-साथ ग्यारहवीं कक्षा के छात्रों आदित्य अग्रवाल और मोहम्मद अदनान ने किया। मार्च पास्ट में सर्वश्रेष्ठ हाउस की फोटोग्राफी की गई, जिसमें दिन के यादगार पलों को कैद किया गया। कार्यक्रम का समापन जूनियर विंग प्रभारी श्री राज किशोर शर्मा के धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ।



Press Release

Oxford Public School Ranchi Organised Soulful 79th Independence Day Celebrations, 2025

Ranchi, August 15th 2025 – Oxford Public School, Ranchi, proudly organised its 79th Independence Day Celebration with a vibrant and patriotic programme filled with cultural events and activities that honour India's freedom and heritage. The festivities commenced with the traditional flag hoisting ceremony by the Chief Guest Mrs Geeta Koda, former Member of Parliament from Singhbhum Lok Sabha Constituency, Honourable Secretary of Oxford Group of Institutions, Mrs Kiran Mehta, Academic Director Dr. Simi Mehta and other dignitaries, followed by a majestic parade and band display showcasing the discipline and spirit of the school's students. This was followed by a patriotic group song which filled the air with a strong sense of nationalism and pride among attendees.

Key highlights of the event included a special speech by Soumik Chatterjee of class VIII-D, paying homage to the brave freedom fighters struggle and triumph. An instrumental soul stirring tribute came soon after, evoking patriotic fervor and respect for India's rich cultural legacy among all present. The senior wing students engaged in an exciting Inter-House Patriotic Dance Competition – the most awaited competition held every year where students from different houses showcased their talent and creativity through energetic dance performances inspired by patriotic themes. The competition aimed to instill a strong sense of nationalism and unity while encouraging teamwork and healthy rivalry among students. Each house presented uniquely choreographed dances reflecting India's rich cultural heritage and the spirit of freedom, engaging the audience with soulful music and dynamic movements. Next in the line was Inter House Dahi Handi Competition as part of the festive celebrations of Sri Krishna Janmashtami. Students from four houses teamed up to create human pyramids and competed to break the Dahi Handi, in the shortest time possible showcasing their coordination, courage, and teamwork. The event was filled with energy and enthusiasm, promoting sportsmanship, unity, and the spirit of celebration among the participants and the audience.

Following this, the junior wing students presented a group dance titled "Govind Bolo Hari Gopal Bolo," celebrating Indian traditions through vibrant performances. Tiny tots dressed up as Kanha stole the hearts of the audience. This was followed by the felicitation of the Chief Guest and the guest of honour by the school management. A grand prize distribution ceremony was organised after this, applauding the achievements of students across various competitions and activities. Eliot house became the winner of the Inter-House Patriotic Dance Competition followed by Shakespeare house in second position, Byron in third and Keats in fourth. In Inter House Dahi Handi Competition Byron house secured first position followed by Eliot house, Shakespeare house and Keats house.

The anchoring of the event was done by Sr. Wing teachers Mrs. Aparna Singh, Mr. Vivek Gupta and Dr. Bhawna Bhagat along with the students of class XI, Aditya Agrawal and Md. Adnan. The event concluded with a vote of thanks by Junior Wing Incharge Mr. Raj Kishore Sharma. The photography of the best house in the march past was done, capturing memorable moments of the day. Shakespeare house was ranked first among all houses.

Chief Guest Mrs Geeta Koda in her speech spoke *"It is an honour to be part of this celebration that reminds us of our duties as citizens. I urge all students to contribute positively to society and uphold the legacy of our great nation. Together, we can achieve progress and peace."* Speaking about the event, Academic Director Dr. Simi Mehta commented, *"Independence Day is not just a date but a reminder of responsibility. As educators and learners, let us nurture knowledge, courage, and values that inspire a bright future for India. Let's work hard to fulfill the dreams of our freedom fighters."* Principal, Mr. Ranjeet Kumar Thakur said *"Today we honour the sacrifices of our*



OXFORD PUBLIC SCHOOL

AFFILIATED TO C.B.S.E. DELHI, SCHOOL CODE No: 66318

Phone : 7485096731

Pragati Path, Ranchi 834 001, Jharkhand

Website: www.oxfordpublicschool.nic.in; E-mail: oxfordpsranchi@rediffmail.com

freedom fighters and remember the values that built our nation. Let us pledge to keep the spirit of unity, dedication, and patriotism alive in our hearts. Education is the key to making India stronger and prosperous.”

Oxford Public School, Ranchi has also actively celebrated the "Har Ghar Tiranga" campaign as part of Azadi Ka Amrit Mahotsav 2025 from August 2 to 15. The school community, including students, teachers, and staff, enthusiastically hoisted the national flag at their homes and school premises, promoting a wave of patriotism. Alongside flag hoisting, students participated in a variety of vibrant cultural activities such as Tiranga-themed art competitions, rangoli designs, and patriotic rallies, creating an atmosphere of unity and national pride. The school ensured full documentation of all events and activities, uploading them on the official portal as per the campaign guidelines, encouraging widespread participation and fostering a strong sense of responsibility towards the nation. These celebrations not only enhanced students' knowledge of India's history and values but also inspired collective pride and commitment to contributing positively to the country's progress. Thus Oxford Public School's Independence Day Celebration as always, turned out to be an inspiring and memorable event uniting students, faculty, and guests in a collective celebration of India's freedom and cultural heritage.